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Abstrakt
Tato bakalá ská práce se zabývá obrazem otce v současné reklam a jeho
percepcí muži. V teoretické části jsou vysv tlovány základní pojmy ze studia
médií, lingvistiky, kognitivní lingvistiky a sociologie. Praktická část se
zabývá metodikou výzkumu, formulaci hypotézy a analytických otázek. Záv r
práce pat í popisu p ti vybraných reklam na nápoje a potraviny, které se
objevily na českých obrazovkách v letech Ň016 a Ň017. Použití metody
nestrukturovaného rozhovoru ukázalo, že vybraní muži se neztotož ují s rolí
otce vyobrazenou v reklam .

Klíčová slova:
reklama, média, gender, jazykový obraz sv ta, jazykový obraz otce

Abstract
This bachelor thesis deals with the father's image in contemporary
advertisement and its perception of men. The theoretical part explains the
basic concepts of media studies, linguistics, cognitive linguistics and
sociology. The practical part deals with methodology of research, hypothesis
formulation and analytical questions. The conclusion of the thesis is a
description of five selected beverage and food advertisements that appeared
on Czech screens in the years 2016 and 2017. Using the method of unstructed
interviews showed that in 5 specific cases, the selected men did not identify
with the father's role in the advertisement.

Key words:
advertisement, media, gender, linguistic picture of world, linguistic picture of
father, advertisement
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Úvod

Cílem této bakalá ské práce je analyzovat, jak současné vybrané televizní reklamy

zobrazují roli otce a jak tento obraz působí na muže. Bakalá ská práce je rozd lena do

dvou částí – teoretické a praktické. Klademe si otázku, zda tento obraz koresponduje

s realitou a jak se v reklam obraz otce vytvá í. Bohužel v současné dob neexistuje

publikace, která by se otázce zobrazování otců v české reklam podrobn v novala. Taktéž

není popsán ucelen jší pohled na zobrazování mužů a žen v reklamách v českém prost edí.

Oporou nám jsou zahraniční publikace, které však dostatečn nereflektují české prost edí.

V teoretické části je pomocí zahraničních a českých publikací p edstaven současný stav

televizní reklamy s ohledem na zobrazení mužů a žen v reklam .

Praktická část bakalá ské práce obsahuje korpus vybraných p ti reklam na potraviny a

nápoje, jež se objevily na českých obrazovkách roku Ň016, a jejich zpracování na základ

definování užitých prost edků, kterými je obraz otce vytvá en. Součástí výzkumu jsou

nestrukturované rozhovory s respondenty a shrnutí výsledků pozorování.

I. Teoreti ká část

V teoretické části si definujeme reklamu jako takovou a reklamu televizní. P edstavíme

si výhody a nevýhody televizní reklamy, funkci reklamy a jak reklama funguje

v komunikačním procesu. Shrneme nejdůležit jší roviny jazyka reklamy a záv r teoretické

části bude v nován obrazu muže a ženy v reklam .

1. Definice reklamy

Reklama se definuje jako placená propagace zboží či služeb v médiích určená pro

spot ebitele.1 Jedná se o účeln orientovaný proces, který má Ěpozitivn ě ovlivnit

spot ebitele a p esv dčit ho ke koupi určitého produktu, a který vytvá í iluzi, že mezi

produkty a službami jsou zásadní rozdíly a spot ebiteli, kterého p esv dčí ke koupi

produktu, pomůže vy ešit problémy.2

1 McQUAIL, D. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, s. 578.
2 JIRÁK, J., BURTON G. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001, s. 259.
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2. Televizní reklama

V procesu socializace je televize považována za velmi podstatný a významný prvek.3

Vysílání je dostupné v podstat všem a zdarma, p ičemž divák není nucen opustit soukromí

svého pokoje nebo bytu. Sledování televizního programu působí nap íč sociálními

strukturami bez ohledu na v k, pohlaví, rasu, dosažené vzd lání či bydlišt . Na základ

uvedených parametrů se však může lišit interpretace informací vnímaných z televize.

Součástí televizního vysílání jsou i reklamy, které se významn podílejí na financování

televizního programu.

Mezi hlavní prost edky reklamy se zahrnuje inzerce v tisku, rozhlasové spoty,

venkovní reklama, reklama v kinech a televizní reklama, která je p edm tem této

bakalá ské práce.

Televizní reklama je druh reklamy v audiovizuální podob , ší ená prost ednictvím

televizní p enosové techniky, jejímž cílem je získat recipienta pro koupi propagovaného

zboží; p ípadn se užívá pro uvedení výrobku na trh, zvyšování image výrobku, instituce a

podobn .4 Z hlediska psychologického jde o formu komunikace s komerčním zám rem.5

Pro p ehlednost si uveďme výhody a nevýhody televizní reklamy; text vychází z knihy

Z. K ížka a I. Crhy Jak psát reklamní text ĚŇ01Ňě a K. Šebesty Jazyk a styl propagačních

textů (1983).

2.1. Nevýhody televizní reklamy

Televizní reklama je nejdražší způsob mediální propagace. V současné dob se ceny za

vysílání jednoho t icetivte inového spotu pohybují v ádech stovek tisíc korun. Cena se

odvíjí dle času vysílání i skutečné sledovanosti Ěskrz tzv. peoplemetry6) a vysoké jsou i

náklady na po ízení reklamního spotu Ěrežisér, scéná , herci, místo na natáčení, produkce,

postprodukce, zvuk aj.ě I p esto, že lze reklamu cílit pomocí vysílacího času a druhem

3 RENZETTI, M. C., CURRAN D. J. Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum, 2003.
4 JURÁŠKOVÁ, O., HOR ÁK, P. Velký slovník marketingových komunikací. Praha: Grada
Publishing, a.s., 2012, s. 198-199.
5 VYSEKALOVÁ J. a kol. Psychologie reklamy. 4., rozší ené a aktualizované vydání.
Praha: Grada Publishing, a.s., 2012, s. 21.
6 Jedná se o za ízení nainstalované do televizního p ijímače. Toto za ízení je
nainstalováno u p ibližn 4 000 českých domácností. P ístup k datům má zadavatel,
v našem p ípad Asociace televizních organizací ĚATOě. Výsledky je možno sledovat
online na <http://www.ato.cz/vysledky>
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po adu, není zacílení tak p esné jako u online médií, kde lze nap íklad pomocí využití

souborů cookies7 cílit podle zadání vyhledávání v internetovém vyhledávači.

2.2. Výhody televizní reklamy

V kontrastu s jinými typy masmédií je specifickou p edností televizní reklamy zejména

možnost zasažení nejpočetn jší cílové skupiny. Cílovou skupinu také můžeme pom rn

snad vybrat dle času, p ípadn podle vysílaného po adu, do kterého je reklama za azena.

Recipient je v tšinou v klidném domácím prost edí, což je optimální pro p íjem

reklamního sd lení a porozum ní reklamnímu textu. Základními vyjad ovacími prost edky

jsou obraz (pohyb, barvy) a zvuk (slova, hudba), dochází tedy k působení na n kolik

smyslů zárove . Výzkumy8 ukazují, že informace zaznamenané pomocí sluchu si

zapamatuje asi Ň0 % recipientů, vizuální pam ť p evládá u ň0 procent recipientů.

Informace, které recipient vidí a slyší zárove , si zapamatuje 60 % recipientů.

3. (Ne)vymezení funkcí televizní reklamy

Reklama, na rozdíl od um ní a estetiky, je interpretačn zcela uzav ená.9 To znamená,

že existuje-li pro um lecký text bezpočet interpretací, pro reklamu bývá p edpokládána

pouze jedna interpretace. Podstata reklamy spočívá v persvazivní komunikaci10, která bývá

označována také jako funkce p esv dčovací, konativní nebo manipulativní. Poetická

funkce je reklamnímu textu pod ízena. Jazykov dci p i azují reklamní texty nejčast ji

k funkčnímu stylu publicistickému.11 V současné dob je definice funkce reklamy spíše

uvoln ná a hovo í se o stylovém míšení komunikačních žánrů a textových modelů.12

7 Takto se v HTTP protokolu nazývá malé množství dat, která se posílají prohlížeči skrz
WWW server. Data slouží k remarketingu. Více nap íklad v článku Remarketing:
zasáhn te svoje publikum efektivn ji, dostupné z WWW:
<https://czechrepublic.googleblog.com/2010/05/remarketing-zasahnete-sve-
publikum.html>
8 CRHA, J., K ÍŽEK Z. Jak psát reklamní text. 4., aktualizované vydání. Praha: Grada,
1998, s. 75.
9 ̌MEJRKOVÁ, S. Reklama v češtině, čeština v reklamě. Praha: Leda, 2000, s. 17.

[…]


Otec je vyobrazen jako pečlivý manžel i otec, který dá p ednost rodin p ed prací.

Stávají se mu malé nehody, kterým se však všichni sm jí. Vizuáln vypadá starší než

matka.

Vizuální a zvuková stránka reklamy

Po vizuální i zvukové stránce působí reklama pozitivn a energicky. Místo čteného

textu a melodie je v reklam píse .

82 P íloha 6., [online] [cit. 2017-08-05] Dostupné z WWW:
<https://www.youtube.com/watch?v=xSNFJAFWwYg>.
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Poznámky respondentů

Tato reklama se krom negativních komentá ů na produkt Ězejména R1, R3) nesetkala

s p íliš komentá i.

3. Shrnutí

Hypotéza (Obraz otce v současné reklamě odpovídá představám respondentů o roli

muže jako otce) se nepotvrdila. Vybraní respondenti se neztotož ovali s rolí otce

v reklam , s odůvodn ním, že reklamní obraz je obrazem fiktivním a až „p íliš

dokonalým“.

Vybrané respondenty často od d je reklamy a vykreslení jednotlivých postav odvád la

značka produktu. Na působení otce m lo také vliv celkové vyzn ní reklamy, její zvuková

složka a koncept reklamní kampan .

Na reklamách však můžeme zmínit n kolik p etrvávajících stereotypů. Ve v tšin

reklam p evládají mužské role. Muži jsou v reklamách zobrazováni jako siln jší, zručn jší,

pomáhají ženám Ěreklama na Kofoluě. Ženy ve vybraných reklamách nefigurovaly,

zastávaly pod adnou roli Ěservírka v reklam na pivo B ez ákě. Ženy byly vyobrazovány

jako pečovatelky o dům a rodinu ĚOrion, Toffifeeě, nebylo poznat, jestli mají pro n co

nadání, nebo jestli jsou zam stnané. Reklamy zobrazovaly vlastnosti a schopnosti výrobků,

které neodpovídají pouze původnímu účelu výrobku.

Vybraní respondenti se necítili být uvedenými reklamními spoty nijak ovlivn ni.

Z toho můžeme usuzovat, že ačkoli v reklamách vystupují muži v roli otce, reklama je

určena pro ženy.

Závěr

Bakalá ská práce se týkala obrazu otce v současné reklam . V teoretické části jsme si

p edstavili n kolik pojmů z lingvistiky, sociologie a mediálních studií. V praktické části

jsme se zam ili na p t televizních reklam z kanálů TV Prima a TV Nova, které byly

vysílány v letech 2016 a 2017.

V průb hu dokončování této bakalá ské práce bylo zjišt no, že zvolená metoda

výzkumu nebyla vzhledem k uvedenému tématu a výb ru respondentů p íliš vhodná.

Respondenti často nev d li, co mají íct a co se od nich očekává. Autorka této práce také
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správn neodhadla rozsah a hloubku rozhovorů. Z nahrávek je patrné, že nemá s vedením

rozhovoru zkušenosti, což m lo negativní dopad na získávání informací od respondentů.

Jist by se p íšt vyplatilo použít i jiné metody výkladu reklam, nap íklad skrz

sémiotickou analýzu dle vzoru Rolanda Barthese a jeho knihy Mytologie.83 Více

pozornosti by šlo v novat i rozvinutí konceptuální metafory v daných reklamách, a to

nejen u otce, ale i ostatních výskytů konceptuální metafory ĚZÁŽITKY JSOU PENÍZE –

bohaté zážitky; P ÍRODA JE LIDSKÁ BYTOST – s p írodou si rozumímeě.

Nicmén , reklamy se stávají čím dál více součástí mediálního sv ta, a tudíž je možnost

výzkumu popisu reklam jak skrze mýty nebo metafory stále aktuální a žádoucí.

83 BARTHES, R. Mytologie. 2. vyd. Praha: Doko án, 2004.
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Odkazy na reklamní spoty:

Kunín – Procházka

<https://www.youtube.com/watch?v=vyUMKAPhrJw>

Toffifee – Více spolu s rodinou

<https://www.youtube.com/watch?v=xSNFJAFWwYg>

Orion čokoláda – bohatá chuť domova

<http://www.tvspoty.cz/orion-cokolada-bohata-chut-domova/>

B ez ák – Na táty, na opravdové hrdiny

<http://www.tvspoty.cz/breznak-na-taty-opravdove-hrdiny/>

Kofola – Když miluješ dceru, není co ešit

<https://www.youtube.com/watch?v=IHGmV4J6mBE>

Eva Flídrová, Obraz otce v současné reklamě a jeho reflexee muži

Seznam p íloh

Příloha .

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se bakalá ské práce na téma: Obraz otce v současné reklamě

a jeho reflexe muži.

Žádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu pro bakalá skou práci ve

form audio nahrávky rozhovoru.

Eva Flídrová Podpis: ………………………

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochran osobních údajů ve zn ní pozd jších p edpisů

ud luji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ……………………… Podpis: ………………………

Příloha .

(CD, reklamy/Kofola Dcera CZ.mp4)

Příloha .

(CD, reklamy/Kunín Procházka.mp4)

Příloha .

(CD, reklamy/Na táty, opravdové hrdiny.mp4)

Příloha .

(CD, reklamy/ORION. Bohatá čokoládová chuť.mp4)

Příloha .

(CD, reklamy/toffifee.mp4)

Příloha .

(CD, audionahravky/R1.mp3)

Příloha .

(CD, audionahravky/R2.mp3)

Příloha .

(CD, audionahravky/R3.mp3)

Příloha .

(CD, audionahravky/R4.mp3)

Příloha .

(CD, audionahravky/R5.mp3)
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