Posudek bakalářské práce Obraz otce v současné reklamě a jeho reflexe muži

Bakalářské práce Evy Flídrové se věnuje českým reklamám, které využívají postavu otce, přičemž
jejím cílem je podívat se na to, jak jsou tyto reklamy nazírány muži.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je poskládána ze
stručných poznatků o reklamě jako takové, o jejích funkcích, o reklamním jazyku, o jazykovém
obrazu světa a o obrazu muže a ženy v médiích. Této části bych vytknul určitou skicovitost
a možná až přílišnou povrchnost spojenou s velmi malou až žádnou vazbou na část praktickou.

Praktická část představuje analýzu pěti vybraných reklam. Osobně mi řada věcí není jasných.
Autorka pracuje jen s pěti reklamami, přičemž uvádí, že výběr byl dán jejím subjektivním
názorem. Při takto nízkém počtu reklam to ani jinak nejde, nicméně by mě zajímalo, jestli se
autorka řídila nějakými kritérii, nebo jestli vybírala zcela nahodile. Problematičtější než samotný
počet reklam mi přijde zvolený vzorek respondentů. Těch je totiž jenom pět. Z jakého důvodu
nepracovala autorka s větším vzorkem? Autorka uvádí, že s každým z respondentů pořídila
nestrukturovaný rozhovor. To je jistě přípustné, nicméně s takovou metodou je snadno možné,
že respondenti vůbec nemluví o tom, co badatele reálně zajímá. Proč tedy autorka nezvolila
běžnější metodu semistrukturovaného rozhovoru? Se zvolenou metodou souvisí i vyhodnocení
získaných dat. To je extrémně zkratkovité. Po rozboru každé reklamy následuje část „Poznámky
respondentů“, která je ve všech pěti případech dlouhá jen několik málo řádků a vcelku obecná.
Malý počet reklam a respondentů tak není vyvážen do hloubky jdoucí, objevnou analýzou. Spíše
se mi zdá, že autorka nevěděla, jak analýzu provést.

S tím vším souvisí nejasnosti ohledně metodologie analýzy reklamních sdělení. Zdá se mi, že
rozbory zvolených reklam jsou poněkud subjektivní a povrchní. Dalo by se říct, že autorka
jednotlivé reklamy spíše volně komentuje a popisuje, než nějak systematicky rozebírá (srov. např.
„Starostlivý otec se dívá z okna, jak přichází jeho dcera, věkem kolem 15 let. Ta vchází rozezleně
do domu. Jde do svého pokoje, přičemž divák si nemůže nevšimnout její zlosti a smutku v
obličeji.“, anebo „Obraz laděn do neutrálních barev. Často se objevuje kombinace červené a
modré, což by mohlo symbolizovat barvy vlajky státu.“). Autorka si sice na začátku praktické
části klade otázku, jaké konceptuální metafory lze ve zvolených reklamách najít, nicméně na ní
vlastně (pokud jsem nic nepřehlédl) neodpovídá.

Je však třeba říct, že autorka sama v závěru práce podotýká, že zvolená metoda nebyla pro dané
účely příliš vhodná, což svědčí o její intelektuální poctivosti.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, stylově rovněž. Celkově si myslím, že v práci
zůstalo mnoho věcí jen rámcově naznačeno a mnohé by bylo záhodno hlouběji rozpracovat.
Práce nicméně splňuje podmínky kladené na bakalářské práce, byť podle mého názoru spíše
těsně, a navrhuju ji hodnotit známkou dobře.
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